ditur domum tuam, sicut Rachel et Liam, que edificaverunt domum Israël: ut sit exemplum virtutis in Ephrata, et habeat celebre nomen in Bethlechem:

12. Fiatque domus tua, sicut domus Phares, quem Thamar peperit Judæ, de semine quod tibi dederit Dominus ex hac puella.

13. Tulit itaque Booz Ruth, et accepit uxorem: ingressusque est ad eam, et dedit illi Dominus ut conciperet, et pareret filium.

14. Dixeruntque mulieres ad Noemi: Benedictus Dominus, qui non est passus ut deficeret successor familie tue, et vocaretur nomen ejus in Israël.

15. Et habeas qui consoletur animam tuam, et enutriet senectutem. De nuru enim tua natus est, que te diligit: et multo tibi melior est, quam si septem haberes filios.

16. Susceptumque Noemi puerum posuit in sinu suo, et nutricis ac gerulae fungebatur officio.

17. Vicinæ autem mulieres congratulantes ei, et dicentes: Natus est filius Noemi: vocaverunt nomen ejus Obed: hic est pater Isai, patris David.

18. Hæ sunt generationes Phares: Phares genuit Esron,

19. Esron genuit Aram, Aram genuit Aminadab,

20. Aminadab genuit Nahasson, Nahasson genuit Salmon,

21. Salmon genuit Booz, Booz genuit Obed,

22. Obed genuit Isai, Isai genuit David.

<sup>1</sup> Es una expresion hebrea: Que dieron á Jacob una posteridad tan floreciente. Rachel y Lia habian dejado tambien su patria. S. Aunanos. *in Luc. lib. ii, cap. 3*, dice, que esta bendicion que dió todo el pueblo á Ruth, fué una especie de profecia, declarando que Jesucristo debia nacer de su familia en Ephrata, esto es, en Bethlechem.

<sup>2</sup> Véase el v. 18 de este cap.ºulo.

<sup>3</sup> El Hebréo: Que no ha permitido que seas hoy sin redentor, רַחֵם, en Israël. Así se llama el que se escusa por resucitar el nombre del hermano ó pariente muerto sin sucesion.

<sup>4</sup> Esto mismo se halla en S. MATH. 1, en la genealogia de Jesucristo; y aqui se indica que el Redentor prometido al mundo, y anunciado tantas veces por los profetas, debia nacer en la plenitud de los tiempos de la tribu de Judá y de la familia de David.

a Genes. xxxviii, 29. — ó I Paralip. ii, 5; iv, 1; Matth. 1, 3.

casa, como con Rachel y Lia, las cuales edificaron la casa de Israel: para que sea un dechado de virtud en Ephrata, y tenga un nombre celebre en Bethlechem:

12. Y sea tu casa, como la casa de Phares, que Thamar parió para Judá, por la posteridad que te diere el Señor de esta moza.

13. Tomó pues Booz á Ruth, y casóse con ella; y cohabitó con ella, y le concedió el Señor que concibiera, y pariera un hijo.